
Working in France? 

 

Jorge (Argentina):  

فرانسه را با لقب کشور  جایی است که مردم از حقوق اکتسابی فراوان برخوردارند. به طور کلی، فرانسه از نظر مردم آرژانتین

  زنند.شناسند که مردم مرتباً دست به اعتراض مینیز می اعتصاب

Gary (United States): 

  در ایالات متحده، اعتصاب تقریباً وجود ندارد. دانیم.آن را ورزش ملی میما  بله، اعتصاب...

Antony (Lebanon): 

ها، حضور در خیابان و مبارزه را انتخاب کنید. که کدام اعتصاب ولی به این بستگی دارد های بسیاری وجود دارد.در واقع اعتصاب

آنچه واقعاً  آنچه در فرانسه به دست آوردم، تامین اجتماعی... ساعات کار، مانند دستمزد، از حقوق ابتدایی برابر برای برخورداری

 ستایم.و من آن را می ای بود که مردم فرانسه سالها درگیر آن بودندمبارزه ستودنی است،

Monserrat (Mexico): 

انه منصف دستمزد در مقایسه با ساعات کار،و مبلغ  های ابتدایی بسیار بسیار اندک استولی دستمزد ماه اممن در مکزیک کار کرده 

در فرانسه، مساله این است  دهد که در مکزیک مشکلی وجود دارد.نشان می لزوم دریافت دستمزد، حتی به عنوان کارآموز نیز نیست.

  گیرید.اگر کار کنید، دستمزد می که

Jorge (Argentina):  

تعداد مشاغل اظهار نشده همچنان  یرا در آرژانتین، موضوع همچنان پیچیده است.ز دانممن تفاوت عمده را اجرا شدن قانون کار می

 ولی در آرژانتین این چنین نیست. مزایای اجتماعی در فرانسه موضوعی عادی است داشتن قرارداد کار به همراه بالاست.

  



Working every day 

 

Soo Min (Korea):  

شود. اسناد، مدارک... اگر تبعه بیگانه باشد، وضعیت بسیار به نظر من، دشوارترین بخش کار در فرانسه به بوروکراسی مربوط می

 شود. ولی یافتن کار دشوار است. نظر من این است. شود. کار در فرانسه... اگر کار پیدا کنید، زندگی آسان میپیچیده می

Gary (United States): 

هیه کنید. دقت بنویسید. باید یک رزومه تبرای یافتن کار، باید یک نامه پوشش بنویسید و این نامه را باید درست بنویسید نباید آن را بی

 شود. سپس باید به جلسه مصاحبه بروید. گاهی اوقات مصاحبه در قالب دو جلسه برگزار می

Soo Min (Korea):  

تر ر، دقیقتنوشتم ولی قواعد زبان فرانسوی متفاوت است؛ یعنی سختگیرانهرا به زبان انگلیسی میمن در گذشته رزومه و نامه پوشش 

تر. در روزهای ابتدایی حضور در فرانسه روش نوشتن رزومه را از افراد دیگر مانند همسایه یا مراکز اجتماعی سوال و رسمی

 کردم و به تدریج این کار را یاد گرفتم.می

Gary (United States): 

شوند. تجربه کاری ممکن است زده نمیاید شگفتاگر افراد رزومه شما را ببینند و متوجه شوند که شما در جاهای مختلفی کار کرده 

اور کند. در واقع، بثباتی ایجاد میآور است و حس بیام که تعدد مشاغل گذشته خجالتبرای شما امتیاز باشد. در اینجا، من بارها شنیده

 های گوناگون کار کرده باشند. صی من این است که افراد ممکن است به دلایل مختلف در حوزهشخ

Eike (Bresil): 

کنند و مثلاً اگر به بریتانیا یا به ایالات متحده بروید شوخی در در فرانسه، مردم به شکل بسیار رسمی در نهادهای ارتباطی کار می

تر بودن نشانه تر بودن یا منطقیتر بودن، جدیو ارزشمند است. در اینجا، شاید رسمیشود محل کار نشانه هوشمندی محسوب می

شود و ارزشمند است. مثلاً در برزیل وضعیت کاملاً متفاوت است. صمیمیت و کار گروهی بسیار ارزشمند هوشمندی محسوب می

کند ولی به طور کلی دو کشور یط مختلف فرق میتر بودن... مطلوب مردم نیست. البته وضعیت در شراتر و رسمیاست و منطقی

 های اساسی دارند. تفاوت

Soo Min (Korea):  

های شغلی وجود دارد. مثلاً همواره فرصت کار در یافتن شغل در حوزه فروش برای من آسان بود زیرا در این حوزه همواره فرصت

 مرتبط با تحصیلاتم پیدا کنم، کار دشوارتری پیش رو خواهم داشت. تری، مثلاً شغلی سوپرمارکت وجود دارد. اگر بخواهم شغل رسمی

Almamy (Guinea): 

کنند که احتمال دستیابی آنها به شغل نسبت به مردم فرانسه کمتر است. این تصور درباره افراد با مدرک بسیاری از افراد فکر می

کند. ممکن است در شرکتی استخدام شوید که های شغلی موجود تغییر میمشابه نیز وجود دارد. با بالا رفتن مدرک تحصیلی، فرصت

: آسان گویندوارد میکنند. افراد با سابقه به افراد تازهتر یا بدون مدرک کار میست مدیرانی با مدرک پایینافراد با مدرک عالی زیرد

نیست، شما رنگین پوست هستید مشخص است که با مدرک مشابه از فرصت برابر با افراد فرانسوی که گاهی اوقات از اولویت 

 .ولی واقعیت استیت است، قانونی در این باره وجود ندارد، مند نخواهید شد. این واقعبرخوردار هستند، بهره

 



Jorge (Argentina): 

تر است. اگر شبکه ها آسانفروشی، رستوران، هتل یا مسافرخانه در مقایسه با دیگر حوزههایی مانند مشروبیافتن کار در حوزه 

انسه دچار چنین وضعیتی نیست در سایر کشورها نیز وضعیت شود. ولی به نظر من فقط فرنداشته باشید، یافتن کار بسیار دشوار می

 گونه است.این

Almamy (Guinea): 

های شغلی دیگران را بدزدند. ثابت شده است که اتباع خارجی نقش این مسیر سرشار از مانع است. اتباع خارجی قرار نیست فرصت 

، واقعاً کنمکنم، بالاخره آن را پیدا می، در صنعت مرتبط فعالیت میمهمی در رونق و توسعه اقتصادی فرانسه دارند. ایجاد کسب و کار

 خوب است. 

Antony (Lebanon):  

شود و آنچه برای من خوشایند است این است که فرصت کار و پیشرفت برای شوم و اوضاع واقعاً بهتر میمن وارد بازار کار می

 اتباع بیگانه وجود دارد. 

Eike (Bresil): 

توانم دیدگاهی داشته باشم که... شود زیرا من به عنوان تبعه بیگانه میان چیزی است که هر روز باعث خوشحالی من میشغل من هم

های متفاوتی درباره مسائل مختلف مطرح کنم و این بسیار مطلوب است و و دیدگاه های خلاقانهتوانم ایده... واقعاً متفاوت است، و می

شود. واقعیت این است که داستان من با داستان بیشتر مردم فرانسه متفاوت است زیرا من برای افتخار من میهای من باعث پذیرش ایده

 ام و چیزهای متفاوتی برای نشان دادن و ساختن در اختیار دارم.رسیدن به اینجا از اقیانوس عبور کرده

  



Work 

 
Film 1: Work: A factor for integration and empowerment 
Laetitia Avia, députée de Paris 

 

آمیزی نیز هست، به دو اولین فایده کار کردن، کسب درآمد برای برآورده کردن نیازهای فردی است. ولی کار از عوامل اصلی هم

 یت روابطمدیر کند؛ افراد از طریق کار و پرداختن به امور روزمره، توزیع وظایفدلیل، نخست این که پیوندهای اجتماعی ایجاد می

 کنند.با دیگران، با یکدیگر تعامل می

آمیزی است. غیر از این، کار کردن راهی برای دستیابی به بیدار شدن هر روزه، دیدار کردن با همکاران و معاشرت از عوامل هم

. به نظر ما، کار ای و هر شغلی سودمند است. بنابراین، کار کردن نیز برای جامعه مفید استموقعیت اجتماعی است. هر وظیفه

توانند از طریق کار در زندگی اجتماعی مشارکت کنند، و بدین ترتیب در ارزش وجود ندارد، و این نظر درست است زیرا همه میبی

 مستقر شوند.« جمهوری»

ن زن، مادر و همسر آمیزی بوده است؛ کار برای زنان امکان جدا شدن از جایگاه سنتی به عنواکار از دیرباز کلید توانمندسازی و هم

 کند.و حضور روزانه در محیط کار، ایجاد ارتباط با دیگران و معاشرت با دیگر زنان و نیز آگاه شدن از وضعیت آنها را فراهم می

در فرانسه، راهکارهای بسیاری برای خارج کردن زنان از نقش مادری و فراهم کردن امکان کار وجود دارد؛ مانند مثلاً مهدهای 

کنند و امکان بازگشت زنان به زندگی ها و نیز پرستاران کودک زمینه آموزش خردسالان و کودکان را فراهم میکودکستان کودک و

 آورند.ای را برای آنها پدید میای یا دستیابی به زندگی حرفهحرفه

که زمینه وابستگی اقتصادی و روانی شود کارکردن و دستیابی زنان به استقلال مالی موضوع مهمی است. استقلال مالی زن باعث می

 زن به شوهرش از بین برود.

  



Film 2: Work: Become what you want to become 
Laetitia Avia, députée de Paris 

 

 توان به جایگاه مطلوبکار برای همه مسیر دستیابی به توانایی است. کار راهی برای گریختن از وضعیت اجتماعی است. با کار می

ید. برای بالا رفتن از نردبان پیشرفت، باید به دو نکته توجه کنید: نخست دسترسی تضمینی مردم به برخی امکانات اجتماعی است. رس

دوم این که، مسئولان دولتی و جامعه باید امکان دسترسی افراد به جایگاه مطلوب را فراهم کنند. در این میان، موضوع وظیفه شخصی 

 شود.سانسوری نیز می-مبارزه با خود نیز مطرح است که شامل

های شغلی برای دیگران است، آنها برای توانم آن کار را انجام دهم، این فرصتتوانم، نمیمن نمی»گویند: برخی افراد مدام به خود می

ن طبق کارگر غیرممکای از های شغلی به دلیل تعلق شما به خانوادهچنین نیست که دستیابی به فرصت«. دیگر طبقات جامعه است

باشد. در فرانسه چنین چیزی مطرح نیست. یا به عبارت دیگر، نباید مطرح باشد. بنابراین، باید پیوسته تلاش کنیم زیرا گاهی اوقات 

 باید با خود مبارزه کنیم.

ه با احساسات تهاجمی ضروری برای جلوگیری از ناامید شدن شاید مبارز گاهی اوقات لازم است که با حلقه خانواده خود مبارزه کنید.

باشد. نظر من این است که همه افراد جامعه باید تلاش کنند، همه اعضای خانواده باید تلاش کنند، و افراد ناامید باید انرژی خود را 

کانات لازم خواهم به فردی مانند او تبدیل شوم، و اممن می»خواهم به آن جایگاه برسم، من می»صرف عملی کردن این جملات کنند: 

 «.برای تبدیل شدن به او را برای خود فراهم خواهم کرد

  



Film 3: Work: Labor Law, a pillar of our Republic 
Laetitia Avia, députée de Paris 

 

داده است و ها تن از مردم فرانسه را تحت تاثیر قرار ماست زیرا مبارزات گذشته ما میلیون« جمهوری»قانون کار ما یکی از ارکان 

روز بود،  15تاریخ مهمی است، در آن سال نخستین مرخصی با حقوق که در آن زمان  1936شود. جامعه ما با تحولات تعریف می

روزه چگونه به دست آمد؟ نظر آنها این بود که حق استراحت  15هفته است ولی این مرخصی  5اکنون صادر شد. البته این مدت هم

ملی نیست و حقی است که باید به همه افراد شاغل داده شود. بنابراین، کار به معنای حق کار و حق استراحت برای فرد شاغل چیز تج

 است.

بینی شده است. در قانون اساسی، حق اعتصاب، حق اعتراض، حق مخالفت با شرایط کار و در نتیجه حاضر نشدن در محل کار پیش

ان، طرح بیکاری، بیمه شدن در برابر احتمال بیکاری. همه این تفسیرها با تغییر قانون ما دچار تغییراتی شده است، مرخصی زایم

 دهد.قانون مطرح شده است و آثار مهمی داشته است زیرا جامعه مطلوب ما را نشان می

ه پیروی وجود دارد. شوند، کارمند و کارفرما و بین آنها رابطای اساسی وجود دارد: افراد به دو دسته تقسیم میدر قانون کار ما نکته

دهد و نقش قانون کار این است که حداکثر حقوق و محافظت را در یعنی کارمند وظایف شغلی خود را تحت نظر کارفرما انجام می

 روند اجرای این رابطه پیروی برای کارمند تضمین کند.

ل، طبق قانون اگر شاغل باشید اخراج شما بدون کارفرما، با وجود رابطه پیروی، مجاز به انجام دادن هر کاری نیست، به همین دلی

تواند کارمندی را که در نامیم، غیرقانونی خواهد بود. در ضمن، کارفرما میمی« دلیل واقعی و موجه»انگیزه واقعی که ما آن را 

های رابطه پیروی و محافظتکند اخراج کند. اینها دو نکته واقعاً مهم هستند: وجود ایفای وظایف مندرج در قرارداد خود کوتاهی می

 ذکر شده در قرارداد، بر اساس قانون کار برای همگان.

  



Film 4: Work: Rights against discriminations 
Laetitia Avia, députée de Paris 

 

بودن فرصت کار ای حمایتی است، یعنی مفهوم برابری عمومی ضامن دسترسی همگانی برابر به همه امکانات، فراهم فرانسه جامعه

لاً کند و بر این اساس تبعیض مثبرای همه و ممنوعیت تبعیض مبتنی بر خاستگاه افراد است. قانون ما برابری همگانی را تضمین می

کند که اخراج شما به دلیل تابعیت، نژاد، در روند استخدام و ایفای وظایف یا در زمینه ترفیع، ممنوع است... قانون ما تضمین می

 جنسی یا محل زندگی ممنوع است. گرایش

های جمهوری ماست. البته، واقعیاتی نیز وجود دارد، و عملاً، تبعیض در روند استخدام آشکارا دیده این از ارکان قانون و ارزش

نردبان مندی از شود، زیرا یافتن کار برای اتباع خارجی، یا افراد ساکن حومه شهر، دشوارتر است و چنین افرادی برای بهرهمی

کند. مثلاً، افراد شوند. نردبان اجتماعی یعنی ابزاری که زمینه تغییر وضعیت شما را فراهم میهایی روبرو میاجتماعی با دشواری

ای بیش نیست زیرا افسانه« نردبان اجتماعی»توانند مدیر شوند و به طبقات متوسط و مرفه برسند. به نظر من، طبقه کارگر می

 کند.ه صعود گام به گام شما در سطوح جامعه را فراهم میکارهای شما زمین

دانید که ممکن است پس از ورود به فرانسه بیکار باشید و باید راهی برای رسیدن به شغل این موضوع مهمی در فرانسه است، شما می

یم؟ خیر ما همواره از طریق تجربه خود ای شوید. این بدان معنی است که ما نماینده جامعه مدنی نیستبیابید و سپس وارد زندگی حرفه

در جامعه مشارکت خواهیم داشت. دلیل آن داشتن شغل نیست، بلکه شما وظایفی دارید که باید در کل عمر خود انجام دهید. این مساله 

 شود که شما نیز کشاورزی کنید.اند، باعث نمیکه والدین شما کشاورز بوده

ترین افراد ضامن محترم ماندن حقوق نامیم. محافظت از ضعیفمی« حبس خانگی»مبارزه با کار همان توانایی است. ما این را 

ماست. خانواده من به طبق کارگر تعلق دارند، من وکیل شدم، من امروز نماینده ملت هستم، این دقیقاً همان مثالی است که باید در 

های خاصی شوند. به دلیل این که شما سزاوار آن هستید، و د وارد حوزهتواننسالاری، میجامعه خود نشان دهیم، همه، به دلیل شایسته

 نه به دلیل پیشینه اجتماعی شما.

  



Film 5: Work: Social protection and rights of the workers 
Laetitia Avia, députée de Paris 

 

ه برای همه یکسان است. لازم است که تفاوت بین ما یک فیش دستمزد داریم که به زبان فرانسوی و پیچیده است. شکل این برگ

شود و همان مبلغی است که در پایان ماه به شما پرداخت می« خالص»را بدانید. دستمزد « خالص»و دستمزد « ناخالص»دستمزد 

ز اخت مالیات و واریاختلاف بین این دو اغلب منبع تامین بودجه نظام تامین اجتماعی ماست. واقعیت این است که همه کارکنان با پرد

ای، حوادث کاری، از کار افتادگی، مرگ یا وجه به صندوق عمومی خود را در برابر خطرهایی مانند بیماری، مخاطرات حرفه

 پردازند.کنند. پس همه کارمندان مالیات میبیکاری بیمه می

یط کار، کارکنان و کارفرمایان، به کمک یکدیگر بودجه پردازند. پس همه افراد فعال در محباید بدانید که کارفرمایان نیز مالیات می

کنند. خدمات پزشکی، حتی اگر مجبور به پرداخت هزینه آنها نباشید، هرگز رایگان نیست. هزینه آن را تامین اجتماعی را تامین می

ه نداشته باشید، از برخی مزایای پردازد. اگر شغل اظهار شدشود، مینظام تامین اجتماعی که بودجه آن با مالیات مشاغل تامین می

 شوید.شوید، شما مشمول قانون حداقل دستمزد نخواهید بود، شما مشمول پوشش بیمه حوادث نمیاجتماعی محروم می

توانید به کند؛ یعنی اگر کارفرمای شما بخواهد شما را شبانه اخراج کند، میقانون کار و مشاغل اظهار شده از شما حمایت می

Prud'hommes  ،که مسئول رسیدگی به شکایات مربوط به کار است، شکایت کنید. همچنین، اگر شما مثلاً به دلیل تابعیت خود

ا تبعیض مسئول مبارزه ب« مدافع حقوق»توانید با توانید با نماینده اتحادیه تجاری خود تماس بگیرید. شما میقربانی تبعیض شوید، می

و از نظر دستیابی به درآمد، ایمنی و به طور کلی « قانون کار»نید که کار دائم شما را مشمول است، تماس بگیرید. نباید فراموش ک

 کند.تامین اجتماعی، بیمه می

 

   



Working in France? 

 

Jorge (Argentina): 

 د کله لهک او لرئ حقونه شمیر ګڼ تاسې چې چیرې کیږي کتل توګه په ځای یو داسې د ته فرانسې کې ارجنټاین په توګه، عمومي په

 .کوي شکایت زیات لږ خلک چې چیرې کیږي ګڼل هم هیواد لاریونونو

Gary (United States): 

 .وي نه تقریبا ً لاریونونه کې ایالاتو متحده په .ده لوبه قومي یوه دا وایو موږ ...لاریونونه هو،

Antony (Lebanon): 
 

 بس .خوښوئ جګړه کومه تاسې  کوئ، لاریون ډول کوم تاسې چې لري تړاو پورې دې په دا خو .دي رښتیا دا او وي لاریونونه ډیر

 فرانسه هپ ما ...سیکیورټي سوشل  ساعتونه، کاري تنخا، لکه کړئ ترلاسه حقونه اساسي حتی چې لپاره دې د بس راووځئ، ته کوڅو

 .ستایم دا زه او کوي راهیسې کلونو له یې خلک فرانسوي چې ده جګړه هغه هغه، ستایم، څه زه چې کې اصل په  وموندل، څه کې

 

Montserrat (Mexico): 

 سره اګانوتنخ د پرتله ساعتونو کاري د تاسې که او وي کمې ډیرې تنخاګانې لومړۍ کوم فکر زه خو دی کړی کار کې میکسیکو په ما

 ېچ څرګندیږي داسې کوم فکر زه شي، ورکړل تنخا توګه په کوونکي زده د حتی چې اړه په حقیقت دې د .وي نه ښه دا نو وکړئ،

 .کیږي ولدرک ضرور درته به پیسې هغې د کوئ، کار تاسې کله چې شته نظر یو دا کې، فرانسه په .نشته کې میکسیکو په څه داسې

 

Jorge (Argentina): 

 میرش ګڼ هم اوس هلته .دی پیچلی هم اوس لا دا کې، ارجنټاین په چې ځکه دی کې قانون په کارګرو د زیاتره توپیر چې کوم فکر زه

 ټول کې هغې په چې ولري تړون کاري چې ده خبره عادي یو دا لپاره خلکو فرانسوي د کې، اصل په او وي کار شوی ناڅرګند

   .ده نه داسې کې ارجنټاین په وي شوې ورکړل ګټې ټولنیزې

  



Working every day 

 

Soo min (Korea): 

 یو تاسې چې کله وي کار پیچلی ډیر دا ...اسناد کاغذونه، . دی امله له بیوراکرسي د مشکل کولو کار د کې فرانسه په چې کوم فکر زه

 .کوم فکر داسې زه .وي مشکل موندل کار خو .وي اسانه دا نو کړئ ترلاسه وظیفه چې کله ...وظیفې کې کار په .یاست خارجي

 

Gary (United States): 

 باید تاسې .لیکلی شئ نه یې احتیاطۍ بې په ولیکئ یې توګه صحیح او مناسب په باید او ولیکئ لیټر کور باید تاسې لپاره، موندلو کار د
 .ته دوو کله کله ته، مرکې یوې شئ لاړ ته مرکې باید بیا .ولرئ وي سي خپله

 

 
Soo min (Korea): 

 زه .هم سمير ډیره ده، مشکل او سخته ډیره دا ده مختلف ډیره طریقه فرانسوي خو کې انګلیسۍ په لیکلې لیټرې کور او ویز سي  به ما

 څنګه هب وي سي چې مرکزونو ټولنیز د یا ملګری، فلیټ د زما لکه وکړه، پوښتنه څخه خلکو چاپیره له ما وم، کې فرانسه په ځل یو

 .کیږي لیکل څنګه دا چې شوم پوه زه بیا او لیکم،

 

Gary (United States): 

 خبره مثبت دا ده نه وړ حیرانتیا د لپاره زموږ دا دی، کړی کار کې ځایونو بیلابیلو په کاندید چې وګوري او ولولي وي سي خلک که

 داسې ډیر لپاره زما کې، اصل په . کوي عکاسي ثباتۍ بې د دا چې کیږي، ګڼل نه ښه دا چې دي اوریدلې ځله ډیر ما دلته، .شي کیدی

 .کولو کار کې ځایونو بیلابیلو په تاسې ولې چې شي کیدی علتونه

 

Eike (Brasil): 

 متحده یا ئ،ش لاړ ته بریتانیې تاسې که توګه، په مثال د او کې ادارو مخابراتي په کوي کار سره ترتیب په ډیر خلک کې، فرانسه په

 وي، وېش تنظیم زیات دا ښایي دلته، .کیږي قدر دې د او کیږي ګڼل نښه ذهانت د طبعي خوش کې جریان په کار د شئ، لاړ ته ایالاتو

 مختلف يبیخ دا کې، برازیل په توګه، په مثال د . کیږي درناوی دې د او کیږي کتل توګه په ځیرک او پوه د ته  پوه، زیات جدي، زیات

 ځای د همیشه دا .وي نه کې لټه په کارکوونکي ...منظم ځیرک، زیات د نو، کیږي ورکول درنښت زیات ته کار ییز ډله او اخلاص .وي

 .دي مختلف هیوادونه دواړه عموما ً خو لري تړاو پورې

 

Soo min (Korea): 

 سپر هپ توګه، په مثال د کیږي، موندل وظیفې تل کې سیلز په چې ځکه دا خو ومومم وظیفه کې سیلز په چې ده اسانه ډیره دا لپاره زما

 ېچ خوښوم، کول یې زه چې کار یو داسې لکه غواړم موندل کار رسمي زیات زه که .شي کیدی موندل وظیفې همیشه کې مارکیټونو

 .وي مشکل دا نو وي، کړې هم کړه زده ما کې هغې په

 

 

 



Almamy (Guinea):  

 لرلو ۍډګر ورته په حتی وخت ځینې .لري نه موقعې او فرصتونه ورته شان په خلکو فرانسوي د هغوی چې کوي فکر دا خلک زیاتره

 یدلیل خلک لرونکي لیاقت زیات داسې کې شرکت یو په تاسې .لري نه رسی لاس ته وظیفو ورته هغوی سره، ډګرۍ اعلی د .هم سره

 هغه ي،و دلته چې خلک کوم .لري نه هم ډګري چې سره کسانو هغه له حتی یا وي، منیجران سره کسانو لرونکي ډګرۍ ټیټې د چې شئ

 فرصتونه ورته به تاسې ده، ظاهره وي، ورته مو ډګري وي، بدل رنګ ستاسې وي، نه اسان دا :راغلو څوک اوس چې وایي ته خلکو

 وی خو  وایي، نه دا قانون هیڅ دی، حقیقت یو دا . لري لومړیتوب کله کله چې دي هغلته چې څیر په خلکو فرانسوي هغه د لرئ نه

 .دی حقیقت

Jorge (Argentina): 

 ورک نیټ هل تاسې که .شئ کولی ترلاسه وظیفه  کې هاسټل یا هوټل رستورانت، بار، په  سره اسانۍ په نسبت په شعبو نورو د تاسې

 هم کې هیوادونو ټولو په ده نه داسې کې فرانسه په یوازې چې کوم فکر زه خو .وي مشکل ډیر موندل کار نو کوئ، نه استفاده څخه

 .ده دغسې

Almamy (Guinea): 

 ابتهث کې حقیقت په دا .کړي پټې وظیفې خلکو نورو د چې راځي نه لپاره دې د هغوی راځي، چې خارجیان کوم .دی کار مشکل یو دا

 .دی رول دهغوی کې پرمختګ او والي ښه په فرانس د او لوبوي رول خپل توګه اقتصادي په خارجیان چې ده شوي

Antony (Lebanon): 

 ځای وی کې مارکیټ په زه .ده خبره ښه کې حقیقت په دا شوه، معلومه بالاخر دا ته ما یم، کې صنعت صحیح په زه جوړول، شرکت یو

 په او وکړي کار چې ورکوي فرصت ته خارجیانو هغوی چې ده دا هغه خوښوم ډیر زه چې څه او وي ښه ډیر لپاره زما او ومومم

 .وکړي پرمختګ چې توګه ځانګړي

Eike (Brasil): 

 حقیقت په...  ...هغه چې لرم، نظر خپل زه توګه په خارجي یو د چې ځکه راکوي خوښۍ ته ما ورځ هره چې دی کار یو داسې کار زما

 ډیر دا او کې څه هر په هم نظرونه بدیل کې اصل په خو وي، تخلیقي چې شم راوستلی کار په ادیاګانې هغه خپلې زه او دی مختلف کې

 رانسويف نور د چې لرم کیسه یوه زه چې دی حقیتت یو دا .ځم ته کور سره ویاړ په زه کیږي، درناوی زما دې په چې کله او کیږي ستایل

 .کړم جوړ او وښایم شان نور به زه نو راشم دلته څو یم راوړیدلی څخه سمندر له چې ځکه ده مختلف څخه خلکو

  



Work 

 
Film 1: Work: A factor for integration and empowerment 
Laetitia Avia, députée de Paris 
 

 د کې حقیقت په کار سره، سره دې له خو .کړي پوره اړتیاوې خپل هغوی څو ورکړې عواید د خلکو چې دی دا فعالیت لومړی کار د

 له ېچ ورکوي فرصت ته خلکو کار جوړوي، اړیکې ټولنیزې دا چې ځکه لومړی امله، له علتونو دوو د دی، فاکتور یو کولو ځای یو

 .وي ېلار له کولو اداره د اړیکو د سره نورو له او ویشلو د مسؤلیتونو د فعالیتونو، ورځني د یوازې که ونیسي، اړیکې سره بل یو

 رهس خلک چې دې فاکتور یو تبادلې د دا کوی، کار سره هغوی له او کوې لیدنه سره خلکو نورو له راپاڅې، سهار هر چې حقیقت دا

 د کار امله، دې له  وي، ور ګټه کار هر ماموریت، هر .ده هم طریقه یوه موندلو ځای د کې ټولنه په دا جلا، دې له .کوي ځای یو

 زټولنی په تن یو هر چې ځکه ده رښتیا خبره دا او نشته، مسلک هیڅ څخه میرټ له پرته چې وایو موږ .وي ور ګټه هم لپاره ټولنې

 .جوړو جمهوریت خپل موږ طریقه دې په نو اخلي، لارې له کار د او اخلي برخه کې ژوند

 خهڅ حالت خپل له چې ورکوي فرصت هم ته ښځو دا  لوبوي، رول کلیدي یو لپاره کیدو یوځای د ټولنې او خپلواکۍ د همیشه کار
 ښځو نورو له او ولري اړیکې سره نورو له  شي، لاړې ته چاپیریال کار خپل د ورځ هره او توګه په میرمنو میندو، ښځو، د راووځي

 .کړي شریک وضعیتونه خپل سره هغوی له او وکړي تبادله هم سره

 څخه وضعیت د ژوند خپل د توګه په میندو د چې وکړو مرسته سره ښځو له چې لرو چارې لارې شمیر ګڼ موږ کې، فرانسه په
 د سانک ټول دا  کې، مرکزونو په ماشومانو  کنډرګارټنونو، پبلک په توګه په مثال د کې، کنډرګارټن په  شي، وړ کار د او راووخي
 يورکړ دوام ته ژوند مسلکي خپل چې لري فرصت دا ښځې نورې سره دې په او کوي مرسته کې کړو زده په کوچنیانو او ماشومانو

 .ولري رسی لاس ته ژوند مسلکي بس یا

 هغوی څو  شي، خپلواک چې ده مهمه لپاره هغوی د دا دي، اړین ډیر لرل رسی لاس ته خپلواکۍ اقتصادي او  کول کار لپاره ښځو د

 .شي پاتې محتاج ته میړه خپل توګه سایکالوژیکي په نه  او اقتصادي په نه

  



Film 2: Work: Become what you want to become 
Laetitia Avia, députée de Paris 
 

 اسېت چې شئ جوړیدلی څه هغه تاسې لارې له دې د .ده لار وتللو د څخه وضعیت ټولنیز خپل د .ده لار خپلواکۍ د لپاره تن هر د کار

 اکيچارو دولتي او شي کړل تضمین هغه کې ټولنه په باید چې دی شی هغه لومړی :دي شیان دوه لپاره، تګ د لور په ترقۍ د .غواړئ

 دا هغه او وي هم مسؤلیت شخصي سره، سره دې له خو .ولري رسی لاس ته شي هر چې ورکړي اجازه ته تن یو هر باید ټولنه او

 .ولرئ کنترول او قابو ځان خپل په چې

 نممک دا ((.دي لپاره طبقې سوشل د دا دي، لپاره خلکو نورو د وظیفې دا کولی، شم نه دا زه یم، نه وړ زه)) :وایي ته ځان خلک ځینې

 نه ودوج مفکوره دا کې فرانس په .یاست څخه کورنۍ د طبقې د کارکوونکو د تاسې چې ځکه لری ونه رسی لاس ته کار یو چې ده نه

 قابلهم سره ځان له باید موږ کله کله چې ځکه کوو کوشش سره دوام په باید موږ بس نو .کیدی پاتې شي نه مفکوره دا چې، دا یا .لري

 .وکړو

 کرف او سوچ ناک غوسه چې ښایي  ونیسي، مخه ناهیلۍ د چې کوي، کوشش ښایي چې کورنۍ ستاسې وکړئ مبارزه باید کله کله

 خپلې د باید کسان شوي اغیزمن او کړي پورته ګام باید کورنۍ ټوله کړي، پورته ګام باید ټولنه ټوله چې ووایم دا به زه .کړي ارامه

 استفاده څخه سرچینو خپلو له به زه او غواړم جوړیدل تن داسې زه غواړم، جوړیدل داسې زه)) ووایي او وکړي استفاده څخه انرژۍ

  ((.شم جوړ تن دغه څو وکړم



Film 3: Work: Labor Law, a pillar of our Republic 
Laetitia Avia, députée de Paris 

 

 امله دې له او کړی تاثیر خلکو ملیونو په هغې کړې جګړه کومه موږ چې ځکه ده ستن یوه جمهوریت د زموږ قانون کارګرو د زموږ

 کې وخت هغه په شوه، ورکړل رخصتي شوي تادیه لومړۍ چې ده نیټه مهمه 1936 .کوي عکاسي ټولنې د زموږ وده او تکامل هر

 وخت ارام د کوئ، کار تاسې کله چې ورکوي پیغام دا  ورکوي؟ پیغام څه ورځې 15 هغه خو  دي، اونۍ 5 دا اوس  وې، ورځې15

 وکول نه کار د خو دی، حق کار د معنی کار د امله، دې له .شي کولی ترلاسه یې تن یو هر چې دی شی یو داسې بلکې ده، نه عیاشي

 .دی هم حق

 هسر شرایطو کاري د چې لرو حق کولو اختلاف د لرو، حق کولو احتجاج د لرو، حق کولو لاریون د موږ کې، قانون اساسي په زموږ

 کیم،س کارۍ بې د رخصتي، زیږون د  لري، شتون هم تکاملونه نور کې قانون په زموږ .شو نه لاړ له کار یې امله له او وکړ اختلاف

 يلر اهمیت ډیر دا او سره تکامل د قانون د دي شوي معرفي ترکیبونه ټول دا .وساتو ځان څخه خطر د ورکولو لاسه د کار خپل د چې

 .غواړو ټولنه ډول کوم موږ چې څرګندوي دا چې ځکه

 لاندې لاس د ترمنځه دوی له او اجیران او کارکوونکي دي، خلک ډول دوه : کې قانون په کارګرو د زموږ ده مهمه ډیره نکته یو

 د کارګرو د او کوي لاندې واک د اجیر د وظیفې دغه او کوي ترسره وظیفې خپلې کارکوونکي چې ده دا معنی دې د .وي اړیکه والي

 ټولو د شي کړل تضمین خوندیتوب او حقوق حد اعظمي د کې اړیکه دې په والې لاندې لاس د چې دي کول یقیني دا رول قانون

 .کارکوونکو

 کارګرو د موږ امله دې له هم  کوي، به هغه غواړي، څه اجیر چې لري نه معنی دا خو وي اړیکه کولو کار د لاندې واک د چا د
 دلیل عقولم له پرته  شئ، نه کیدی ویستلی کاره له تاسې نو لرظ، وظیفه یوه تاسې توګه په مثال د چې کړو یقیني دا څو لرو قانون

 ېلر څخه کار له کارکوونکی هغه چې لري حق دا یقینا ً هم اجیر پردې، سربیره .وایو(( علت جدي او حقیقي)) موږ چې ته کوم څخه،

 اکو د چا د دا :دي نکتې مهمې دوه چې یقینا ً دا .وي شوې ورکړل کې تړون په چې څنګه لکه کوي ترسره نه وظیفې خپلې چې کړي

 موجود کې قانون په کارګر د لپاره تن هر د دا چې وي خوندیتوبونه شوي ورکړل کې تړون په او ده اړیکه کولو کار د لاندې

  .وي



Film 4: Work: Rights against discriminations 
Laetitia Avia, députée de Paris 
 

 ورته ته وضعیت هر تن هر چې معنی دې په ووایو جمهوریت مساواتو د ته دې چې کوي جوګه موږ دا او ده ټولنه خوندي یوه فرانسه

 نت هر د قانون زموږ .لري نه وجود فاکتورنه تبعیض د ډول هیڅ اساس پر اصل د خلکو د او شي کولی کار تن هر لري، رسی لاس

 او هالپرم کولو ترسره وظیفو د نه او پرمهال استخدام د نه کیږي نه تبعیض ډول هیڅ یې امله له او ورکوي تضمین مساواتو د لپاره

 تاسېس کیدی لرې شئ نه کاره له تاسې کبله له مبدا یا اصل خپل د چې ورکوي هم تضمین دا قانون زموږ ...پرمهال ترفیعاتو د نه هم

 .اوسیږئ کې په تاسې چې کبله له ځای هغه د یا اورینتیشن جنسي د ستاسې یا نسل، د

 ډول رګندڅ په تاسې لري، شتون یقینا ً هم حقیقتونه ځینې البته، . لري ارزښتونه دا جمهوریت زموږ او دی اساس قانوني زموږ یقینا ً دا

 چې کله یاست، خارجي یو تاسې چې کله ده مشکل ډیره دا چې ځکه کیږي اخیستل کار څخه تبعیض له کې استخدام په چې شئ لیدلی

 په .وایو زینه ټولنیزه ورته موږ چې وکړئ، استفاده څخه هغه له چې هم دا او ومومئ کار او یاست، راغلي څخه سیمو لیرې د تاسې

 وړج منیجران چې شي کولی طبقه کارکوونکو د توګه، په مثال د واوړئ، ته بل څخه وضعیت یو له چې شئ کولی تاسې به سره دې

 اسېت هغه کوئ، څه تاسې چې ځکه ده افسانه یوه کې پای په(( زینې ټولنیزې)) د چې کوم فکر زه .شي خلک طبقې منځنۍ د او شي

 .دي طبقات ټولنې د دا او خیژئ پورته ګام په ګام پرې تاسې او څرګندوي زینه دغه په

 رورض به بیا او وي نه مو به کار او شئ رارسیدلی ته فرانسې تاسې چې وي معلومه به ته تاسو دی، عنصر مهم یو دا کې فرانسه په

 د موږ چې دی دا مطلب دې د .کوئ وده کې ژوند مسلکي خپل په به بیا او ولرئ رسی لاس ته استخدام چې ومومئ لاره یوه داسې

 وی تاسې لرئ، وظیفه نن تاسې چې نه امله دې له دا .لارې له تجربې خپلې د کوو، همیشه موږ نه کوو؟ نه نمایندګي ټولنې مدني

 باید هم ېتاس او کولو کار کې ډګر یو په والدېنو ستاسې چې نه امله دې له کړئ ترسره ژوند ټول خپل باید یې تاسې چې لرئ مسلک

 .وکړئ کار کې ډګر هغه په

 اویدرن حقونو د زموږ دا چې کیږي تضمین خوندیتوب خلکو کمذوري د .وایو جګړه(( بند کورني د)) موږ ته دې او .ده خپلواکي کار

 یې موږ چې دی مثال هغه بس دا یم، نماینده قوم د زه نن، شوم، وکیل یو زه لري، تعلق سره کورنۍ د طبقې کاري د والدېن زما .دی

 است،ی مستحق دې د تاسې چې ځکه . امله له میرټ د ته مسلکونو شمیر ګڼ شي لرلی رسی لاس تن هر غواړو، ښودل ته ټولنې خپلې

  .امله له سابقې ټولنیزې د ستاسې



Film 5: Work: Social protection and rights of the workers 
Laetitia Avia, députée de Paris 
 

ًادیًپهًبایدًتاسېًچېًڅهً.ويًورتهًلپارهًتنًهرًدًداًاوًويًمشکلًډیرًلوستلًهغېًدًکېًفرانسهًپهًچېًلروًرسیدًیوًتادیېًدًموږ

ًپهًېمیاشتًدًیېًتاسېًچېًکیږيًویلًتهًهغېًتنخا((ًنیټ))ً.وکړئًتوپیرًترمنځهًتنخا((ًنیټ))ًاو((ًبرټ))ًدًچېًديًداًهغهًولرئ،

ًګډهًپهًکارکوونکيًټولًچېًدیًحقیقتًیوًداًده،ًبرخهًماليًسستمًدًخوندیتوبًدًزموږًتوپیرًترمنځهًدووًدېًدًاوًګټئًکېًاخره

ًلکهًًشي،ًوکړلًاستفادهًترېًکېًبرخهًپهًخوندیتوبًدًڅخهًخطرونوًدًچېًاچويًپیسېًکېًبکسهًعموميًپهًکوي،ًمرسته

 .ويکًمرستهًپیسوًدًکارکوونکيًټورًامله،ًدېًلهً.کاريًبېًیاًمړینهًمعیوبیت،ًپیښې،ًمهالًپرًکارًدًناروغۍ،ًمسلکيًناروغۍ،

ً،اجیرانًیاًويًکارکوونکيًهغهًکهًخلک،ًټولًنړۍًکاريًدًنو،ً.کويًاداًپیسېًمرستېًدًهمًاجیرانًچېًويًمعلومهًبایدًتهًتاسې

ًنهًیسېپًلپارهًورکولوًدًهغېًدًتاسېًکهًحتیًًلګښتونه،ًطبيً.ًدهًعموميًسکیورټيًسوشلًزموږًکويًمرستهًپیسوًدًشریکهًپه

ًتاسېسًچېًکلهً.کیږيًتمویلًڅخهًپیسوًدًمرستېًدًکارًدًچېًًورکوي،ًپیسېًدېًدًسکیورټيًسوشلً.ويًنهًوړیاًهمًبیاًنوًلرئ،

ًپیښېًدًوئ،کًترلاسهًنهًخوندیتوبًتنخاًلږېًترًلږًدًتاسېًًکوئ،ًترلاسهًنهًخوندیتوبونهًټولنیزًټولًتاسېًًوي،ًنهًکارًشویًټاکل

 .کیږيًنهًخوندیتوبًستاسېًکېًوضعیتًپه

ًتاسېسًکهًچېًلريًمعنیًداًًولرئ،ًخوندیتوبًتاسېًچېًويًداًیېًمعنیًلومړۍًچېًکیږيًڅرګندونهًکارونوًدًکېًقانونًپهًکارګروًد

ًدا،ًًی،دًټریبیونلًقانونيًاړوندًورکًدًچېًشئًکولیًشکایتًکېًپرډهومزًپهًتاسېًنوًغواړي،ًکولًترلاسهًنجاتًڅخهًستاسېًاجیر

ًدًسوداګرۍًدًزموږًتاسېًپراساس،ًمبداًیاًاصلًدًستاسېًتوګه،ًپهًمثالًدًوي،ًشویًتوپیرًڅخهًتاسېًلهًکهًچېًلريًهمًمعنیًدا

ًتاسېً.کويًزهمبارًخلافًتوپیرًاوًتبعیضًدًچېًشئًنیولیًتماسًهمًسرهًډیفنډرًرایټسًدًتاسېً.شئًنیولیًتماسًسرهًنمایندهًدًاتحادیې

ًاوًکړيوًخوندیتوبًستاسېًقانونًکارګروًدًچېًدرکويًفرصتًتهًتاسېًکارًتوګهًمنظمهًپهًچېًکړئًنهًهیرهًهمًکلهًهیڅًخبرهًداًباید

 .کېًبرخهًپهًخوندیتوبًټولنیزًدًتوګهًعموميًپهًاوًخوندیتوبًًعوایدو،ًدًشئ،ًکړیًخونديًتاسېًیېًکبلهًله

 



Working in France? 

 

Jorge (Argentina): 

பபொதுவொக, அர்பென்டினொவிற்கு மொற்றொக பிரொன்சை ஒரு மொற்றிடமொக பகொள்ளலொம், இங்கு 

உங்களுக்கு பல இயல்பொய் அசமயப் பபறொத, பல உொிசமகசள நீங்கள் பபறலொம். மமலும்,  

ைில மநரங்களில் நொட்டில் மபொரொட்டங்கள் நடந்தொலும், மக்கள் அதிகம் புகொர் கூறுவதில்சல.  

Gary (United Stated): 

ஆமொம், மபொரொட்டங்கள்தொன்…. நொங்கள் இதசன மதைீய விசளயொட்டு என்று கூறுகிமறொம்.  

யுஎஸ்-ைில் மபொரொட்டங்கள் என்பது ஏறக்குசறய இல்சல என்மற கூறலொம்.  

Antony (Lebanon): 

உண்சமயில், இங்கு பல மபொரொட்டங்கள் நடத்தப்படுகின்றன. ஆனொல் இது, எந்த விதமொன 

மபொரொட்டத்சத நீங்கள் மமற்பகொள்கிறீர்கள், எந்த வித யுத்த முசறசய நீங்கள் 

மதர்ந்பதடுக்கிறீர்கள் என்பசதப் பபொறுத்தது. ைம்பளம், மவசல மநரங்கள், ைமூக பொதுகொப்பு 

மபொன்ற மதிப்பு வொய்ந்த   அடிப்பசட உொிசமகசள பபறுவதொக இருந்தொலும், வீதிக்கு 

வருகிமறொம். நொன் பிரொன்ைில் கொண்பது என்னபவன்றொல், உண்சமயில் நொன் 

பபருசமப்படுவது என்னபவன்றொல் பல வருடங்களொக பிபரஞ்சு மக்கள் பகொண்டிருக்கும் 

மபொரொட்டம்தொன் அசத நொன் மிகவும் மதிக்கிமறன்.  

Monserrat (Mexico): 

நொன் பமக்ஸிமகொவில் பணியொற்றியிருக்கிமறன் ஆனொலும் நொன் நிசனப்பது மவசல 

மநரங்களுடன்  

நீங்கள் ஒப்பிட்டுப் பொர்த்தொல், முதலில் ைம்பளம் என்பது மிகவும் குசறவு, என்பதொல் அது 

எந்தவிதத்திலும் பபொருத்தமொனது அல்ல. ஒரு பயிற்ைியொளரொக இருந்தொலும், எவ்வளவு பணம் 

அளிக்கமவண்டும் என்பது பமக்ஸிமகொவில் இருப்பதுப்மபொல் இல்சல என்று நொன் 

நிசனக்கிமறன். பிரொன்ைில், நீங்கள் பைய்யும் மவசலக்கு நீங்கள் பணம் பபற மவண்டும் என்ற 

கருத்து உள்ளது.  

Jorge (Argentina):   

என்சனப் பபொறுத்தவசரயில், இந்த மவறுபொடொனது,பதொழிலொளர் ைட்டம், 

அர்பென்டினொவில்  

இது இன்னமும் ைிக்கலொக இருக்கிறது இன்னமும் பணி விவரம் பவளியிடப்படொத மவசலகள் 

நிசறய உள்ளன. உண்சமயில், பிபரஞ்சு மக்கள் பபொதுவொக அசனத்து ைமூக 

நன்சமகளுக்கும் ைொதொரணமொக ஒப்பந்தத்சதக் பகொண்டிருக்கிறொர்கள். ஆனொல் 

அர்பென்டினொவில் இப்படி இல்சல.  



Working every day 

Soo Min (Korea): 

ஃப்ரொன்ைில் மவசல பைய்வது என்பது கடுசமயொக இருக்க கொரணம் நிர்வொகக் 

கட்டுப்பொட்டினொல் ஏற்படுகிறது என்று நொன் நிசனக்கிமறன். கொகிதங்கள், ஆவணங்கள்… 

நீங்கள் அயல்நொட்டுக்கொரரொக இருக்கும்மபொது அது மிகமிக கடினம். ஃப்ரொன்ைில் 

மவசலகள்… கிசடத்துவிட்டொல் சுலபம். ஆனொல் மவசலசய மதடுவது கடினம். 

அப்படித்தொன் நொன் நிசனக்கிமறன்.  

Gary (United States): 

மவசல மதடுவதற்கு, நீங்கள் முகப்புக் கடிதம் எழுத மவண்டும், நீங்கள் அதசன ைொியொக எழுத 

மவண்டும், நீங்கள் கவனக்குசறவொக எழுதக்கூடொது. ஒரு CVசய நீங்கள் கட்டொயம் தயொர் 

பைய்ய மவண்டும். பிறகு நீங்கள் ஒன்று, ைில மநரங்களில் இரண்டு மநர்க்கொணலுக்கு பைல்ல 

மவண்டும். 

Soo Min (Korea): 

CVசயயும் மற்றும் முகப்பு கடிதத்சதயும் ஆங்கிலத்தில் எழுதுவதற்கு நொன் 

பழகிப்மபொய்விட்மடன் ஆனொல், ஃப்பரன்ஞ்சு வழி மிகவும் வித்தியொைமொக இருக்கிறது, அது 

மிகவும் கண்டிப்பொனது, மிகவும் கடுசமயொனது, மிகவும் முசறயொனதும்கூட. ஒருமுசற நொன் 

ஃபிரொன்ைில் இருந்தமபொது, ஒரு CVசய எப்படி தயொர் பைய்ய மவண்டும் என்பசத என் 

குடியிருப்பில் தங்கியிருந்தவர்கள், என்னுசடய நண்பர்கள் அல்லது ைமூக சமயங்கள் மபொன்ற 

என்சனச் சுற்றியுள்ள மக்களிடம் நொன் மகட்டு பதொிந்துபகொண்மடன். 

Gary (United States): 

ஒரு CVசய மக்கள் படித்து, பணிக்கு விண்ணப்பிப்பவர் பல இடங்களில் மவசல 

பைய்துள்ளொர் என்பசத பொர்த்தொல், எங்களுக்கு அது அதிர்ச்ைியூட்டொது, அது 

மநர்மசறயொகத்தொன் இருக்கும். இங்மக, நிசலயற்ற தன்சமசய அது எடுத்து கொட்டுகிறது 

என்பது மிகவும் ைங்கடப்படுத்துகிறது என்று பலமுசற நொன் மகள்விப்பட்டிருக்கிமறன். 

உண்சமயில், எனக்கு, பல்மவறு துசறகளில் நீங்கள் ஏன் மவசல பைய்துக் 

பகொண்டிருக்கிறீர்கள் என்பதற்கு பல கொரணங்கள் இருக்கலொம்.  

 

Eike (Bresil): 

ஃபிரொன்ைில், தகவல் பதொடர்பு நிறுவனங்களில் மிகவும் கட்டசமக்கப்பட்ட முசறயில் மக்கள் 

மவசல பைய்கிறொர்கள் மமலும், உதொரணமொக, நீங்கள் UKக்கு பைன்றொல், அல்லது USக்கு 



பைன்றொல், நசகச்சுசவயுடன் மவசல பைய்வது, அறிவின் திறசமயொக கருதப்படுகிறது  

ஆசகயொல் எனமவ இது மதிப்பு வொய்ந்தது. இங்கு, மிகவும் கட்டசமக்கப்பட்டதொகவும், 

மிகவும் தீவிரமொனதொகவும், அதிக அறிவு ைொர்ந்ததொகவும், பொர்ப்பதற்கு நல்ல 

அறிவுத்திறசமயுள்ளதொக இருக்கலொம். மமலும் இது மதிப்பு வொய்ந்தது. பிமரைிலில், 

உதொரணமொக, இது முற்றிலும் மொறுபட்டது. இணக்கம் மற்றும் குழு மவசல மிகவும் 

மதிக்கத்தக்கது ஆசகயொல் அது மிகவும்  

அறிவு ைொர்ந்தது, கட்டசமக்கப்பட்டது… மக்கள் எசத பொர்க்கிறொர்கள் என்பதல்ல. அது 

எப்மபொதும் துசறசயச் ைொர்ந்திருக்கிறது ஆனொல், பபொதுவொக,  இரண்டு நொடுகளும் 

மவறுபட்டிருக்கிறது. 

Soo Min (Korea): 

உதொரணமொக சூப்பர் மொர்க்பகட்டுகளில் எப்மபொதும் மவசலகள் இருக்கின்றன. ஆசகயொல், 

விற்பசனயில் எப்மபொதும் மவசலகள் இருப்பதொல், எனக்கு, விற்பசனயில் ஒரு மவசலசய 

மதடுவது மிகவும் சுலபமொக இருந்தது. நொன் பைய்ய விரும்பும் ஒன்சற, நொன் படித்தத் 

துசறயில் ஒன்சறப் மபொல மிகவும் ைொதொரண மவசலசய கண்டறிய உண்சமயிமலமய நொன் 

விரும்பினொல், அது கடினமொனது.  

Almamy (Guinea): 

ஃப்பரன்ஞ்சு மக்கசளப் மபொன்று அமத வொய்ப்புகசள அவர்களுக்கு கிசடக்கொது என்று பல 

மக்கள் நிசனக்கிறொர்கள். ைிலமநரங்களில் அமத பட்டப்படிப்புடன்கூட. உயர்ந்த படிப்புடன், 

அமத மவசலகசள அவர்கள் அணுக மொட்டொர்கள். மிகக் குசறந்த பட்டத்துடன் அல்லது 

எந்தபவொரு பட்டமும் இல்லொமல் இருக்கும் மமமனெர்கசள பகொண்ட அதிக தகுதி வொய்ந்த 

மக்கசளக் பகொண்ட ஒரு நிறுவனத்தில் நீங்கள் முடிவுக்கு வரமுடியும். இப்மபொது வந்த 

மக்களுக்கு ஏற்பகனமவ இங்மக மவசலயில் இருக்கும் மக்கள் கூறுகிறொர்கள்: அது 

சுலபமல்ல,  அமத பட்டத்துடன் நீங்கள் பைல்வொக்சக பகொண்டிருந்தொல், பதளிவொக, ைில 

மநரங்களில் முன்னுொிசம பகொண்டிருக்கும் ஃப்பரஞ்சு மக்கசளப் மபொன்று அமத 

வொய்ப்புகசள நீங்கள் பகொண்டிருக்கமொட்டீர்கள். இது ஒரு உண்சம, இசத எந்த ைட்டமும் 

கூறவில்சல, ஆனொல் இது உண்சமயொனது.  

  



Jorge (Argentina): 

மற்ற துசறகசளவிட, ஒரு மதுப்பொனக் கசடயில், ஒரு பரஸ்டொரண்ட்டில், ஒரு ம ொட்டல் 

அல்லது ஒரு விடுதியில் ஒரு மவசலசய மிகச் சுலபமொக நீங்கள் பபறமுடியும். உங்களுக்கு 

பநட்பவொர்க் இல்சலபயன்றொல், ஒரு மவசல கண்டறிவது மிகவும் கடினம். ஆனொல், 

ஃபிரொன்ைில் இது மபொல மட்டுமம பையல்படுகிறது என்று நொன் நிசனக்கவில்சல மற்ற 

நொடுகளிலும் அது மபொன்று இருக்கிறது.  

Almamy (Guinea): 

அது ஒரு தசடயொக இருக்கிறது. மற்றவர்களின் மவசலகசள திருடுவதற்கு 

பவளிநொட்டவர்கள்  

வர மொட்டொர்கள். ஃப்ரொன்ைின் மமம்பொடு மற்றும் வளர்ச்ைியில் பவளிநொட்டவர்கள் 

பபொருளொதொர ொீதியொக பங்கு வகிக்கிறொர்கள் என்று உண்சமயில் நிரூபிக்கப்பட்டுள்ளது.  

Eike (Bresil): 

ஒரு நிறுவனத்சத உருவொக்குவதில், நொன் ைொியொன பதொழில்துசறயில் இருக்கிமறன், 

முடிவொக, உண்சமயில் அது நல்லது என்று நொன் கண்டறிந்மதன். மொர்க்பகட்டில் ஒரு மவசல 

நொன் கிசடத்தது, அது உண்சமயில் நன்றொக இருக்கிறது மற்றும் எனக்கு மிகவும் பிடித்து 

மவசல பைய்வதற்கு அயல்நொட்டுக்கொரர்களுக்கு  அவர்கள் வொய்ப்பு பகொடுப்பது மற்றும் 

குறிப்பொக மமம்படுத்திக்பகொள்வதற்கு வொய்ப்சபக் பகொடுப்பது. என்னுசடய மவசல எனக்கு 

ஒவ்பவொரு நொளும் மகிழ்ச்ைிசய தருகிறது. ஏபனனில், ஒரு பவளிநொட்டவரொக உண்சமயில் 

நொன் மொறுபட்ட கருத்சத நொன் பகொண்டிருக்க முடியும், உருவொக்கும் திறசமகசள 

எண்ணங்கசள  என்னொல் பகொடுக்க முடியும், ஆனொல் உண்சமயில்  இசவபயல்லொம் 

மொற்றுக் கருத்துக்கள் மற்றும் இது மிகவும் பொரொட்டுக்குொியது. மமலும் இசத நொன் 

மதிக்கிமறன், பபருசமயொக நொன் வீட்டிற்கு பைல்கிமறன். உண்சமயில், மிகவும் ஃப்பரன்ஞ்சு 

மக்களிடமிருந்து மொறுபட்ட ஒரு வரலொற்சற நொன் பகொண்டிருக்கிமறன் ஏபனன்றொல் இங்மக 

உண்சமயில் நொன் கடல் கடந்து வந்மதன். ஆசகயொல், பவளிக்கொட்டுவதற்கும் மற்றும் 

உருவொக்குவதற்கும் மற்ற விஷயங்கள் என்னிடம் இருக்கிறது.   
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மக்களுக்கு ஒரு ஊதியத்சத பகொடுப்பமத மவசலயின் முதல் பையல்பொடொகும், இதனொல், 

அவர்கள் தங்களுசடய பைொந்த மதசவகசள பூர்த்தி பைய்ய முடியும். இசதத் தவிர, இரண்டு 

கொரணங்களுக்கொக, நிெமொக ஒரு உண்சமயொன ஒருங்கிசணப்பு கொரணியொக இருப்பமத 

மவசலயொகும், முதலில் அது ைமூக உறவுகசள உருவொக்குகிறது, தினைொி பணிகள், 

கடசமகசள பகிர்தல் மற்றும் மற்றவர்களுடன் உறவுகசள நிர்வகித்தல் மபொன்றசவகள் 

வழியொக மக்கள் ஒருவருக்பகொருவர் கலந்துசரயொடுவதற்கு மவசல அனுமதிக்கிறது. 

உண்சமயில் ஒவ்பவொரு நொளும் கொசலயிலும் எழுந்த பிறகு, மற்றவர்கசள ைந்தித்து 

அவர்களுடன் மவசல பைய்வதற்கொன பொிமொற்றமம ஒருங்கிசணப்பின் ஒரு கொரணியொகும். 

இசதத் தவிர, இது ைமுதொயத்தில் ஒரு இடத்சத கண்டறிவதற்கொன ஒரு வழியொகும். ஒவ்பவொரு 

மநொக்கத்திலும், ஒவ்பவொரு மவசலயும் பயனுள்ளது, ஆசகயொல், ைமுதொயத்திற்கொக மவசல 

பைய்தல் பயனுள்ளதொக இருக்கிறது. தகுதி இல்லொமல் யொருக்கும் மவசல இல்சல என்று நொம் 

கூறுகிமறொம், மமலும் இது உண்சம, ஏபனன்றொல் மவசல வழியொக ைமுதொய வொழ்வில் 

ஒவ்பவொருவரும் பங்மகற்க முடியும், ஆசகயொல், நம்முசடய குடியரைில் நொம் குடிமயற 

மவண்டும் என்பமத இதன் வழியொகும். 

அதிகொரம் மற்றும் ஒருங்கிசணப்பின் முக்கிய கொரணியொக மவசல எப்மபொதும் இருக்கிறது; 

பபண்கள், தொய்மொர்கள், மசனவிகள் ஆகிமயொரொக இருந்து பபண்களுக்கு தங்களுசடய 

சூழ்நிசலயிலிருந்து தப்பிக்கும் ைொத்தியக்கூறுகசளத் தருகிறது. மற்றும் தங்களுசடய மவசல 

பைய்யும் இடத்திற்கு ஒவ்பவொரு நொளும் பைல்வதற்கும், மற்றவர்களுடன் பதொடர்பு பகொள்ளவும் 

மமலும் மற்ற பபண்களுடன் விஷயங்கசள பொிமொறி பகொள்ளவும், தங்களுசடய 

சூழ்நிசலகசளப் பற்றி பகிர்ந்துக் பகொள்ளும் வொய்ப்சபயும் பபண்களுக்கு பகொடுக்கிறது. 

ஃபிரொன்ைில், மழசலயர் பள்ளிகளுடன் பைய்யமுடிந்த மவசலக்கு தொய்மொர்களொக தங்களுசடய 

வொழ்க்சகயிலிருந்து பவளிமயற பபண்களுக்கு உதவுவதற்கு பல தீர்வுகள் எங்களிடம் 

இருக்கிறது. உதொரணமொக, பபொது மழசலயர் பள்ளிகள், குழந்சதகள் நலசன கருதுபவர்கள் 

மபொன்ற இத்தசகய மக்கள் அசனவரும் பொலகர்கசள, குழந்சதகசள கல்வியுடன் 

இசணக்கும் பொலமொக இருக்கிறொர்கள். மற்றும் தங்களுசடய பதொழில்முசற வொழ்க்சகக்கு 

திரும்பச் பைல்லும் அல்லது பதொழில்முசற வொழ்க்சகசய சுலபமொக அணுகுவதற்கு 

பபண்கசள அனுமதிக்கிறது. 

மவசல பைய்வதும், சுதந்திரமொக பணத்சத சகயொளுதல் பபண்களுக்கு மிக முக்கியமொகும். 

பிறர் உதவியின்றி அவர்களொல் இருக்க முடியும் என்பமத அவைியமொகும். எனமவ அவர்கள் 

பபொருளொதொர ொீதியொக மட்டுமல்லொமல், மமனொதத்துவ ொீதியிலும் கணவசர ைொர்ந்து இருக்க 

மொட்டொர்கள். 

 

  



Film 2: Work: Become what you want to become 
Laetitia Avia, députée de Paris 
 

ஒவ்பவொருவருக்கொன திசையமன மவசலயொகும். இது உங்களுசடய ைமூக நிசலயிலிருந்து 

தப்பிக்கும் ஒரு வழியொகும். நீங்கள் எதுவொக ஆக விரும்புகிறீர்கள் என்பது ஒரு வழியொகும். 

ஏற்ற இறக்கமுள்ள ஏணியில் ஏறுவதற்கு, இரண்டு விஷயங்கள் உள்ளன: ைமூகத்திடமிருந்தும் 

மற்றும் பபொது மக்களிடமிருந்தும் எசத உத்திரவொதம் அசடய மவண்டும் என்பமத முதலொகும் 

மற்றும் எல்லொவற்சறயும் அணுகுவதற்கு ஒவ்பவொருவசரயும் ைமூகம் அனுமதிக்க மவண்டும். 

ஆனொல் அசதத் தவிர, சுய தணிக்சகக்கு எதிரொக மபொரொடுவதற்கு ஒரு தனிப்பட்ட கடசம 

மமலும் இருக்கிறது. 

ைில மக்கள் தொங்களொகமவ கூறுகிறொர்கள்: “என்னொல் முடியவில்சல, அசத என்னொல் பைய்ய 

முடியொது, மற்ற மக்களுக்கொக இத்தசகய மவசலகள் உள்ளன, மற்ற ைமூக வகுப்புகளுக்கொக 

அவர்கள் உள்ளனர்”. ஒரு மவசலசய அணுக முடியொதது இதில் ைொத்தியமில்சல ஏபனன்றொல் 

ஒரு பதொழிலொளர்-வர்க்க குடும்பத்திலிருந்து நீங்கள் வந்திருக்கிறீர்கள். இது ஃபிரொன்ைில் 

இல்சல. அல்லது ஓரளவுக்கு, அது இருக்க முடியொது. 

எனமவ நொம் மபொரொட மவண்டும் ஏபனன்றொல் ைில மநரங்களில் நமக்குள்மளமய 

ைண்சடயிடுவதும் மதசவயொக இருக்கிறது. ஆக்கிரமிப்பு உணர்வுகசள அசமதிப்படுத்தலொம், 

ஏமொற்றத்சத தவிர்ப்பதற்கு, முயற்ைிக்கும் உங்களுசடய குடும்ப உறவுகளுடன் 

ைண்சடயிடுவதும் ைில ைமயங்களில் மதசவப்படுகிறது. முழு ைமுதொயமும் நடவடிக்சக எடுக்க 

மவண்டும், முழு குடும்பமும் நடவடிக்சக எடுக்க மவண்டும் மற்றும் பொதிக்கப்பட்ட மக்கள் 

பைொல்வதற்கு தங்களுசடய ைக்திசய முதலீடு பைய்ய மவண்டும் என்பசத நொன் ஓரளவுக்கு 

கூறுமவன். “நொன் அசதப்மபொல ஆக விரும்புகிமறன், நொன் அந்த நபசரப் மபொல ஆக 

விரும்புகிமறன் மற்றும் நொமன அந்த நபரொக இருப்மபன்”. 

  



Film 3: Work: Labor Law, a pillar of our Republic 
Laetitia Avia, députée de Paris 
 

ஒவ்பவொரு பதொழிலொளர் ைட்டம் எங்களுசடய குடியரைின் ஒரு தூணொக இருக்கிறது. 

ஏபனனில், நொங்கள் பைய்யும் ஒவ்பவொரு மபொரொட்டமும், மில்லியனுக்கும் மமலொன பிபரஞ்சு 

மக்கசள பொதிக்கிறது. ஆசகயொல் ஒவ்பவொரு பொிணொம வளர்ச்ைியும் எங்களுசடய ைமூகத்சத 

வசரயறுக்கின்றன. 1936 ஒரு முக்கியமொன நொள், அதுதொன் முதல் ைம்பளத்துடன் கூடிய 

விடுமுசற, ஒமர ைமயத்தில் 15 நொட்கள் இன்று அது 5 வொரங்கசளவிட அதிகம் ஆனொல் இந்த 

15 நொட்கசள, அவர்கள் என்ன பைொல்கிறொர்கள்? அவர்கள் பைொல்லுவதொவது, நீங்கள் மவசல 

பைய்யும்மபொது, ஓய்வு எடுக்கும் உொிசம ஆடம்பரம் இல்சல. இது எல்மலொருக்கும் 

கிசடக்கக்கூடியதுதொன். ஆசகயொல், மவசல என்பதன் பபொருள் மவசலக்கொன உொிசம 

ஆனொல் மவசல பைய்யொமல் இருப்பதும் என்றும் பபொருள்படும். நம்முசடய அரைியல் 

அசமப்பின்படி, மபொரொட்டம் பைய்வதற்கொன உொிசமசய, எதிர்ப்பு பதொிவிக்கும் உொிசம, 

மவசலச்சூழல் உங்களுக்கு ஒத்துப்மபொகொமல் இருப்பசத எடுத்துக்கூறுவது மற்றும் அதனொல் 

மவசலக்குப்மபொகொமல் இருக்கும் உொிசமசய நொங்கள் பகொண்டிருக்கிமறொம். 

எங்களுசடய ைட்டத்தில் மற்ற பொிணொம வளர்ச்ைிகசளயும் நொங்கள் பபற்றுள்மளொம், 

உதொரணமொக, பிரைவ கொல விடுமுசற, மவசலயில்லொத திட்டம் மபொன்றசவ நீங்கள் 

உங்களுசடய மவசலசய இழக்கும் ஆபத்திலிருந்து பொதுகொக்கிறது. எங்களுசடய ைட்டத்தின் 

பொிணொம வளர்ச்ைியினொல் இத்தசகய கட்டுமொனங்கள் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளன மமலும் 

இசவ எந்த ைமூக சூழ்நிசலயில் நொம் வொழ விரும்புகிமறொம் என்பது மபொன்ற பலவற்சற தரும். 

எங்களுசடய ைட்டத்தில், உண்சமயிமலமய மிக முக்கியமொன ஒரு அம்ைம் இருக்கிறது: 

இரண்டு வசகயொன மக்கள் இருக்கிறொர்கள், மவசல பைய்பவர்கள் மற்றும் மவசல 

தருபவர்கள் மமலும் அவர்களுக்கிசடமய கீழ்மட்ட ஒரு உறவு முசற இருக்கிறது. இதன் 

பபொருளொவது, மவசல பைய்பவர்கள் அவர்கள் மவசலசய, ஒரு மவசல தருபவொின் 

அதிகொரத்தின் கீழ் பணியொற்றுகிறொர்கள். மமலும் பதொழிலொளர் ைட்டத்தின் பங்கொவது, 

கீழ்மட்ட ஒரு உறவு முசற பையல்பொட்சட உறுதி பைய்கிறது, மமலும் அசனத்து மவசல 

பைய்பவர்களுக்கும் மிக அதிகப்பட்ை உொிசமகசளயும் பொதுகொப்சபயும் அது வழங்குகிறது. 

கீழ்மட்டத்தில் உறவு முசற இருக்கிறது. ஆனொல் அது மவசலத் தருபவசர அசனத்சதயும் 

பைய்ய அனுமதிப்பதில்சல எனமவதொன் நொங்கள் பதொழிலொளர் ைட்டத்சதக் 

பகொண்டிருக்கிமறொம். அசத உறுதி பைய்ய, உதொரணமொக உங்களுக்கு ஒரு மவசல இருக்கிறது 

என்று சவத்துக் பகொள்மவொம், உங்கசள மவசலயிலிருந்து எந்த ஒரு உண்சமயொன 

கொரணமும் இல்லொமல் அதொவது “உண்சமயொன மற்றும் மிக தீவிரமொன கொரணம் இல்லொமல்” 

நீக்க முடியொது. இசதத்தவிர, மவசல தருபவரொக இருந்தொலும், ஒரு மவசல பைய்பவர், அவர் 

அவருசடய மவசலகசள பைய்யொமல்இருந்தொல், அதொவது ஒப்பந்தத்தில் விவொிக்கப்பட்ட 

மவசலகசள பைய்யொவிட்டொல் மவசலசய விட்டு விலக்கலொம். இசவகளில் 

உண்சமயிமலமய இரண்டு முக்கிய அம்ைங்கள் உள்ளன: ஒவ்பவொருவருக்குமொன பதொழிலொளர் 

ைட்டத்தினொல், கீழ்மட்ட உறவு முசறக்கும், ஒப்பந்தத்தில் நிறுவப்பட்ட பொதுகொப்புகள் 

நிறுவப்பட்டுள்ளன. 

 

  



Film 4: Work: Rights against discriminations 
Laetitia Avia, députée de Paris 
 

ஃப்ரொன்ஸ் என்பது ஒரு பொதுகொப்பொன ைமுதொயமொகும். குடியரசுக் ைமத்துவம் என்று நொம் 

கூறுவதன் பபொருளொவது, ஒவ்பவொரு நிசலயிலும் ஒமர அணுகுமுசறசய அசனவரும் பபற 

மவண்டும், ஒவ்பவொருவரொலும் மவசல பைய்ய முடியும் மற்றும் மக்களின் பூர்வீகங்களுடன் 

பதொடர்புசடய பொகுபொடு கொரணிகள் எதுவுமில்சல. நமது ைட்டம் ஒவ்பவொருவருக்கும் 

ைமநிசலக்கு உத்திரவொதம் வழங்குகிறது மற்றும் அதன் விசளவொக பணிக்கு அமர்த்துதல் 

மற்றும் மவசல பைய்தல் மபொன்றவற்றில் எந்த பொகுபொடும் இல்சல. உங்களுசடய பூர்வீகம் 

கொரணமொக, உங்களுசடய இனம் கொரணமொக, அல்லது உங்களுசடய பொலியல் மநொக்குநிசல 

அல்லது நீங்கள் வொழுமிடத்தின் கொரணமொக உங்கசள பவளிமயற்ற முடியொதவொறு மமலும் 

ைட்டம் உத்திரவொதம் அளிக்கிறது. 

இது உண்சமயில் நம்முசடய ைட்டப்பூர்வமொன அடிப்பசடயொகும். மமலும், நமது குடியரசு 

மதிப்புகசள சவத்திருக்கிறது. இருப்பினும், உண்சமகள் உள்ளன, மமலும் உண்சமயில், 

ஊதியத்தில் பொகுபொடு இருக்கிறது ஏபனனில் நீங்கள் பவளிநொட்டிலிருந்து வந்தமபொது, நீங்கள் 

ைில புறநகர் பகுதியிலிருந்து வந்தமபொது, ஒரு மவசலசய மதடும்மபொது மற்றும் ைமுதொயத்தில் 

முன்மனறுவதற்கொன வழிசய மதடும்மபொது ஏற்றத்தொழ்வு இருப்பசத நீங்கள் மிகவும் 

பதளிவொக கொண முடியம். அதனொல் தொன் நீங்கள் ஒரு நிசலயில் இருந்து மற்பறொரு அதொவது 

மவசலபைய்பவர்கள் நிசலயில் இருந்து மமலொளர் நிசலக்கு உயர்ந்து நல்ல ஒரு நடுத்தர 

வர்க்க நிசலக்கு உயர்வதற்கு நீங்கள் அனுமதிக்கப்படுகிறீர்கள். முடிவில் “ைமுதொயத்தில் 

முன்மனறுவதற்கொன வழி” என்பது ஒரு கட்டுக்கசத என்று நொன் கருதுகிமறன் ஏபனன்றொல் 

உண்சமயில் நீங்கள் என்ன பைய்யமவண்டுபமன்றொல், நீங்கள் மொடிப்படிகசள கருத்தில் 

பகொண்டு, ைமுதொயத்தின் நிசலகளில் படிப்படியொக நீங்கள் ஏறுங்கள். 

ஃப்ரொன்ைில் இது ஒரு முக்கிய அங்கமொக உள்ளது, நீங்கள் ஃப்ரொன்ஸிற்கு வந்து, எந்த 

மவசலயும் இல்லொமல் வொழ்சவ பதொடங்கி, மவசல வொய்ப்சப பபறுவதற்கொன வழிசய 

நீங்கள் கண்டறிய மவண்டும் பிறகு உங்களுசடய பதொழில் வொழ்க்சகயில் அது 

பவளிப்படுவசத நீங்கள் அறிவீர்கள். ைிவில் ைமுதொயத்சத நொங்கள் குறிப்பிடவில்சல என்பது 

அதன் பபொருளொ? இல்சல எங்களுசடய அனுபவத்தின் வழியொக நொங்கள் எப்மபொதும் 

இருப்மபொம். உங்களுக்கு இன்று ஒரு மவசல இருக்கிறது என்பதற்கொக இல்சல ஏபனனில் 

உங்களுக்கு ஒரு பதொழில் இருக்கிறது, ஏபனன்றொல் உங்களுசடய வொழ்வு முழுவதும் நீங்கள் 

பைய்ய மவண்டிய பதொழிசல நீங்கள் பகொண்டிருக்கிறீர்கள். ஏபனனில் உங்களுசடய 

பபற்மறொர்கள் ஒரு துசறயில் மவசல பைய்துபகொண்டிருந்தொர்கள் என்பதொல் அமத துசறயில் 

நீங்களும் மவசல பைய்ய மவண்டும் என்ற கட்டொயமில்சல. 

மவசல என்பது அதிகொரமளித்தலொகும். அதனொல் “வீட்டுக் கொவல்” என்பதற்குப் 

மபொரொடுகிமறொம். நம்முசடய உொிசமகசள மதிக்கும் வலுவற்ற உத்திரவொதத்சத 

பகொடுத்தசல பொதுகொத்தல். ஒரு பதொழிலொளர் வர்க்க குடும்பத்திலிருந்து என்னுசடய 

பபற்மறொர்கள் வந்திருக்கிறொர்கள், நொன் ஒரு வழக்கறிஞரொக இருக்கிமறன், இன்று நொன் 

மதைத்தின் ஒரு பிரதிநிதியொக இருக்கிமறன், நம்முசடய ைமுதொயத்தில் நொம் கொட்ட விரும்பும் 

இது ைொியொன உதொரணமொகும், தகுதி முசறயின் கொரணமொக குறிப்பிட்ட எண்ணிக்சகயிலொன 

துசறகசள ஒவ்பவொருவரும் அணுக முடியும். நீங்கள் தகுதிபபற்றிருக்கின்றீர்கள் என்பது 

உங்கள் ைமுதொயப் பின்னணியினொல் இல்சல.  
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எங்களிடம் உள்ள ஒரு ைம்பளப்பட்டியல் உள்ளது. அசத ஃப்ரொன்ஸில் படிக்க மிகவும் 

ைிக்கலொனது. மமலும் இது ஒவ்பவொருவருக்கும் ஒமர மொதிொியொக இருக்கிறது. 

“மகிழ்ச்ைியளிக்கும்” ைம்பளத்திற்கும் மற்றும் “நிகர” ைம்பளத்திற்கும் இசடமயயொன 

மவறுபொட்சட நீங்கள் நிசனவில் பகொள்ள மவண்டும். “நிகர” ைம்பளம் என்பது மொத முடிவில் 

நீங்கள் உண்சமயில் எவ்வளவு ைம்பொதிக்கிறீர்கள் மற்றும் நமது ைமுதொய பொதுகொப்பு 

அசமப்பின் பபரும்பொலொன நிதி இரண்டிற்கிசடமய உள்ள இசடபவளி, அசனத்து 

ஊழியர்களும் மைர்ந்து அளிக்கும் ைம்பள பங்களிப்புகள், மநொய்கள், பதொழில்முசற மநொய்கள், 

மவசலயிடத்தில் விபத்துக்கள், முரண்பொடு, இறப்பு அல்லது மவசலயின்சம மபொன்ற 

ஆபத்துக்களுக்கு எதிரொக பபொதுவொன பபட்டியில் பணத்சத மபொட்டு இறப்பு அல்லது 

மவசலயின்சம ஆசகயொல் அசனத்து முதலொளிகளும் பங்களிப்புகசளச் பைலுத்த மவண்டும். 

மமலும் ஊழியர்களும் பங்களிப்புகசளச் பைலுத்த மவண்டும் என்பசத நீங்கள் பதொிந்திருக்க 

மவண்டும். எனமவ உசழக்கும் உலகில் உள்ள அசனத்து மக்களும், ஊழியர்கள் மற்றும் 

முதலொளிகள், பபொதுவொக நம்முசடய ைமுதொய பொதுகொப்பிற்கு ஒன்று மைர்ந்து நிதியளிக்க 

மவண்டும். மருத்துவ பைலவுகள், அவற்றிற்கு நீங்கள் பணம் பைலுத்தொதமபொதும்கூட, இலவைம் 

இல்சல. மவசல பங்களிப்புகளின்மூலம் நிதியளிக்கப்பட்ட நம்முசடய ைமுதொய 

பொதுகொப்பின்மூலம் அந்தப் பணம் பைலுத்தப்படுகிறது அறிவிக்கப்பட்ட மவசல உங்களுக்கு 

இல்லொதமபொது, அசனத்து ைமுதொய பொதுகொப்புகசளயும் நீங்கள் பபறமுடிவதில்சல, 

குசறந்தபட்ை ஊதிய பொதுகொப்பு கிசடக்கொவிட்டொல், விபத்து நிகழ்ந்தொல் நீங்கள் 

பொதுகொக்கப்படமொட்டீர்கள். 

பதொழிலொளர் ைட்டம், அறிவிக்கப்பட்ட மவசலகள் என்றொல் முதலில் நீங்கள் 

பொதுகொக்கப்படுகிறீர்கள், இதன் பபொருளொவது ஒமர இரவில் உங்களுசடய முதலொளி 

உங்கசள மவசலசயவிட்டு எடுக்க விரும்பினொல், மவசல பதொடர்பொக வழக்கு குற்றவியல் 

நீதிமன்றத்தில் நீங்கள் வழக்சகப் பதிவிட முடியும், மமலும் பொகுபொட்டில் நீங்கள் 

பலியொயிருக்கிறீர்கள் என்பது அதன் பபொருளொகும், உதொரணமொக உங்களுசடய பூர்வீகத்தின் 

கொரணமொக, உங்களுசடய பதொழிற்ைங்க பிரதிநிதிசய நீங்கள் பதொடர்பு பகொள்ளலொம். மமலும் 

பொகுபொடுகளுடன் மபொரொடுவதற்கு உொிசமகள் பொதுகொவலசர நீங்கள் பதொடர்பு பகொள்ளலொம். 

ஒரு முசறயொன மவசலயொனது உங்கசள பதொழிலொளர் ைட்டத்தின் மூலம் பொதுகொக்கிறது 

மமலும் பபொதுவொக வருவொய், பொதுகொப்பு மற்றும் ைமுதொய பொதுகொப்பு ஆகியவற்றின் 

அடிப்பசடயில் பொதுகொக்கப்பட மவண்டும் என்பசத நீங்கள் எப்மபொதும் மறக்கக்கூடொது. 

 


